básica de forma integral, no prazo máximo de 06 (seis) meses a contar da concessão do benefício, bem como,
os que se encontrarem em licença por auxílio doença.

 

 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO – É facultado às empresas substituírem a cesta básica por tiquet ou cartão
alimentação ou indenização equivalente, no valor de R$ 184,23 (cento e oitenta e quatro reais e vinte e três
centavos).

 

 

 
 

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PAGAMENTO DE TRANSPORTE

Os empregados contratados em outro estado e que tenha tido sua passagem de vinda paga pelo empregador,
terá garantido a sua passagem de retorno a sua cidade de origem quando da rescisão de seu contrato de

[...]

Todas as empresas integrantes da categoria econômica, possuidoras ou não de empregados, recolherão a
favor do Sindicato da Indústria da Construção Civil e do Mobiliário de Três Rios, Paraíba do Sul, Areal, Com.
Levy Gasparian, Sapucaia e São José do Vale do Rio Preto – Sindicom, o valor único de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), importância esta a ser recolhida diretamente na dependência da entidade patronal, sob pena
de multa de 10% (dez por cento) do valor devido, mais juros legais, sendo certo que, em caso de
inadimplência, a quantia devida será cobrada judicialmente, ficando esclarecido que dita importância não